A. Original perdu. *B.* Copie fin XI^e s., cartul. 1, f° 67 v°, n° 17, d'après *A. a.* Pérard, p. 174, d'après un cartulaire non identifié. — *b.* *H. Fr.*, X, 494, d'après *a.* INDIQ.: Bréquigny, I, 534. — *Gall. Christ.*, XIII, col. 984. — Simonnet, p. 9; *catal. des actes*, p. 307. — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 93, n° XVII. — Delaborde, p. 241, n° 1. INV.: C. 1, table 2, f° 82 v°.

Herimannus*, episcopus, Vualterio decano. Miror audatiam tuę frontis et presumptionem tui cordis. Tu, pessime, ausus fuisti non {60} oboedire jussioni meę. Nonne tibi dixi de ecclesia Algisi ville, ut non fuissest tibi cure, quocumque modo monachi ibi vellent presbiterum constituere, sive propter garbas .XX. sive gratis, tantummodo servitium altaris et servitium meum valuisset explere? Tu enim dixisti quod jussionem tui archidiaconi nunquam preponeres jussioni mee, et non adtendisti. Nunc ergo redde licentiam, ut cantet ibi quem monachi constituerint, et hos breves porta, et defer abbatii de Sancto Urbano unum, et Stephano* de Novo Castello alterum; et in utroque loco perhibe testimonium, quia ergo altare dedi monachis, et do, post Bertoldum* predecessorem meum. Si hoc non feceris, divinum officium interdico tibi.

??

Hermann, évêque de Toul, se plaint à B., abbé [de Saint-Urbain] de ce que ses hommes [d'Augeville], dépendant du prieuré de Saint-Blin, refusent de payer la dîme à leur paroisse et menace de frapper d'anathème les récalcitrants.

A. Original perdu. *B.* Copie fin du XI^e s., cart. 1, f° 67 v° (n° 18), d'après *A. a.* Pérard, p. 174. — *b.* *H. Fr.*, X, 495, d'après *a.* — *c.* *Gall. Christ.*, IX, col. 924; XIII, col. 984. INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, IV, p. 257. — Bréquigny, I, p. 534. — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 93, n° XVIII. — Roserot, *Catalogue*, n° 110 (avec la date de 1018). INV.: C. 1, table 2, f° 82 v°.

H[erimannus*], gratia Dei Tullensis episcopus, domno abbati B. Dignum et justum judicamus ut religiosis viris reverentiam exibeamus et non facile in injuriam eorum, quando delinquent, prosiliamus. Unde, quando in vobis laudabile est, approbamus, quando vero emendandum, ut corrigatis ammonentes, obsecramus. Quid ergo sibi vult illa vestra prohibitio, qua vestros homines prohibuistis, ne decimationes solverent in parrechia cui subjacent, secundum rationem Xpistianitatis, maxime cum istud faciatis contra viros vestri ordinis et religionis? Predecessor meus Bertoldus episcopus altare Algisi ville contulit Bertiniacensis celle fratribus, et nos effecti exsecutores ipsius benivolentię, id ipsum confirmamus, et ipsam oboedientiam et constitutionem presbiteri, quemcumque elegerint, superaddimus. Idcirco ferre non possumus, ut contra jus a vobis molestentur aut tortitudinem paciantur. Quod si amplius contigerit, illi tales fraudatores decimationum et aliarum rerum ab eccllesia eliminabuntur, et pariter cum domino suo anathemate plectentur.

??

{61}270

[1019-1026]

??

Hermann, évêque de Toul, ayant appris qu'Etienne de Joinville a envahi la grange d'Augeville, dépendance du prieuré de Saint-Blin, et en a chassé les ouvriers, après les avoir maltraités, le menace d'excommunication si de pareils excès se renouvellent.

A. Original perdu. *B.* Copie fin du XI^e s., cartul. 1, f° 68 r° (n° 19), d'après *A. a.* Pérard, p. 175, d'après un cartulaire non identifié. — *b.* *H. Fr.*, X, p. 495, d'après *a.* INDIQ.: Benoît [Picart], p. 348. — *Gall. Christ.* XIII, col. 984. — Bréquigny, 1, p. 534. — Simonnet, p. 8; catal. p. 307. — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 93, n° XIX. — Roserot, *Catalogue*, n° 111 (avec la date de 1018). — Delaborde, p. 241, n° 2. INV.: C. 1, table 2, f° 82 v°.

H[erimannus*], gratia Dei Tullensium episcopus, Stephano* Novi Castello domino. Venit ad aures meas clamor, quando nuper sacrum mansum Algisi ville ecclesię violasti, cujus altare predecessor meus dominus Bertoldus episcopus contulit monachis celle Bertiniacensis. Namque operarios monachorum de granea ipsorum ejecisti, et eos in ipso atrio flagellasti et tortitudinem michi fecisti, quando atrium sic invasisti et monachis tortitudinem facisti, quando substantiam illorum tollere vultis? Nam et ego, post predecessorem meum, hoc monachis addidi, ut, secundum voluntates suas, sive presbyterum, sive vicarium, constituant ibi. Ideo ad injuriam meam reputatur, quotiens inde contrarietatem monachi paciuntur. Unde, si amplius contradicitis, et ad aures meas pervenerit, statim maledictioni subjacebitis.

??

1020, 3 février

Metz

Gérard, comte de Metz, échange tout ce qu'il possède à Goncourt contre les possessions italiennes de Saint-Bénigne, savoir: l'église Saint-Michel de Morox, avec ses dépendances et, en outre, tous les domaines remis à Saint-Bénigne par Nitard et Godefroi, frères de l'abbé Guillaume, au moment de leurs prises d'habit.

I A. Original perdu. B. Ancien cartulaire de l'abbaye de Fruttuaria, n° 81. a. Guichenon, B.S., p. 393, d'après B. — b. D. Calmet, II², col. 316. INDIQ.: Chiflet, *Divio Christiana*, B.N., Baluze 138, f° 83. — Benoît [Picart], p. 346. — Bréquigny, I, p. 537. {63}II MENT.: *Chron. S.B.*, f° 47 r° (Bougaud, S.B., p. 161). Dedit Girardus*, Mettensis comes, medietatem villę quę dicitur Godonis Curtis. III MENT.: Obit. 2 et dérivés. V kal. januarii. Girardus comes, qui dedit nobis Godonis curtem.

Texte reproduit d'après a. Antiquitatis jure institutum esse constat ut, quotiens praediorum traditio sive commutatio fit ad notitiam posterorum, scripturae testimonio roboretur. Quocirca congruum, imo necessarium esse visum est, ut mutuam praediorum traditionem inter domnum Wilelmum, Divionensis monasterii abbatem, et comitem Gerardum {62}pro communi oportunitate factam litterarum annotatione solidaretur, ne postmodum per succendentium ignorantiam aut invidorum malivolentiam adnihiletur. Igitur, consensu praesul Lamberti* Lingonicae ecclesiae et omnium fratrum Divionensis monasterii, dedit in primis abbas Wilelmus de jure sancti Benigni comiti Gerardo, infra regnum Italiae, in provincia Longobardiae, ecclesiam in honore sancti Michaelis sacratam sitamque in loco qui dicitur Morox, cum molendino ei proximo et omni integritate sediminis ubi constructa consistit, et omnibus aedificiis ibidem pertinentibus; insuper etiam omne preedium duorum fratrum Nitardi* et Godefredi*, quod ipsi Divionensi monasterio tradiderunt in toto regno Italiae, quando monachi effecti sunt, cum omnibus appenditiis, mancipiis, vineis, pratis, sylvis, molendinis, pascuis, cultis et incultis agris, aquarumque decursibus; omnem quoque possessionem quae ad Divionense monasterium in toto regno Italiae pertinebat, dominus abbas Wilelmus praedicto comiti G. in integrum tradidit, concessit et dedit per commutationis hujus testamentum, eo tenore ut ipse comes, absque ulla contradictione, ulterius habeat, possideat et ex his omnibus quidquid sibi libitum fuerit deinceps faciat. Econtra vero comes Gerardus, consensu suae conjugis Eva*, et parentum, et omnium fidelium suorum, praedicto abbatii W. reddidit concambium in regno Lothariensi, in comitatu Solicensi, in villa Goduncort, cuncta quae ad ipsum praedium pertinent in mancipiis, aedificiis, campis, vineis, pratis, sylvis, molendinis, pascuis, cultis et incultis agris, aquarumque decursibus, totum in integrum tradidit, concessit et de suo jure transtulit in jus monasterii Divionensis per manus domni abbatis W. quo ipse suique successores ulterius habeant, possideant et exinde, quidquid juste decreverint, faciant. Ut autem haec mutua supradictorum praediorum traditio stabilior confirmaretur, duplicitis testamenti testimonio signata est; quae uterque et dominus abbas W. et comes G. propriis manibus confirmaverunt et dominum Deodericum*, Metensis ecclesiae episcopum, cum multis aliis, idem agere rogaverunt, stipulatione subnixa. Actum Metis publice III nonas februarii, anno incarnationis Domini M.XX., indictione III, regnante Henrico* imperatore feliciter, anno regni ejus XVII, imperii vero v. S. domni Deoderici episcopi, Gerardi*, Gisleberti*, Folmari* comitum, Hermanni, Gomeri, Matfredi, Varini, Enzelini, Bosonis, Rutfridi, Tirzelini, Olarici, Richerii, Godefredi. Rainaldus ad vicem domni Blidulfi cancellarii. Ego Wilelmus abbas hanc commutationem scribendo firmavi. Ego Jobertus monachus missus subscripsi. {63}*

??

Galon, comte d'Auxois et de Duesmois, son frère Gautier, Garnier de Sombernon, Humbert, avoué [de Salmaise] et son frère Girard font tradition au prieuré de Salmaise de leur part d'hérédité, sise aux portes du château de ce lieu.

A. Original, 1 H liasse 168⁸. Parch.: 392/381 × 306/301 mm. A la partie inférieure du titre, une lanière, en forme d'attache, retient une bande de parchemin (36/33 × 303/300 mm.) dont le bord inférieur est coupé. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 19 r° et v°, n° 18, d'après A. — C. Copie. XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 23 r° et v°. a. Chiflet, *S. Bernardi genus*, p. 519, d'après A. — b. Pérard, p. 175-176, d'après un cartulaire non identifié. — c. Fyot, pr., p. 292, n° 399, d'après A. — d. D. Plancher, I, pr. 34, p. 26, d'après A. — e. Migne, 185, col. 1250, d'après b. INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, IV, p. 268. — Bréquigny, I, p. 539. — Courtépée, IV, p. 48 et 233. — *Call. Christ.*, II, p. 260. — Grignard, *Conjectures sur la famille d'Halinard, abbé de Saint-Bénigne*, B H D D, 1884, p. 203. — Petit, III, p. 490-491. — Prost, *Trésor S.B.*, p. 300, n. 2. — Sautreau, p. 17. — Gareau, p. 211. INV.: 181 bis, f° 419.

{64} (Chrismon). IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Servorum Dei est ecclesiam Xpisti facultatibus propriis [dita]re, ampliare, sublimare: nisi enim ditaretur, non esset unde pauperes Xpisti rec[arentur]. Facite, inquit Xpistus], vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula [Lc, XVI, 9]. Hujus igitur tabernaculi gaudia, ego WALO* vocatus comes, [et frater] meus Walterus, et Warnerius* Sembernon[is], atque HUMBERTUS* advocatus, seu frater ejus GIRARDUS*, cogitantes sive hoc quod etiam ipse Xpistus dicit: Date helemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis [Lc, XI, 41], partem hereditatis nostre, si[tam ant]e portas castri Sarmasię, tradidimus sanctę MARIE sanctique BENIGNI martyris Xpisti, atque monachis supradicti martyris, ut abbas monasterii Divionensis vel monachi sui liberam habeant facultatem de ipsis rebus, quicquid voluerint, faciendi. Est autem monasterium jam supradictę matris Xpisti constructum super ipsam terram in honore ejusdem beatę Marię sanctique BENIGNI martyris Xpisti. Terminatur autem ipsa terra ante valvas ipsius monasterii, in latum, perticas agripennales XII^{cim}; a parte aquilonis, in longum perticas XXX^{ta}III^{or}; a parte orientis, in latum, perticas XIII^{cim} et dimidiā; a meridie, in longum, perticas XXX^{ta}III^{or} et dimidiā. Si vero nos ipsi aut aliquis parentum nostrorum, concupiscentię stimulatis, contra hanc donationem venire temptaverit, evindicare non valeat quod repetit; sed, convictus, loco cui calumniam inferre conatus est, centum libras auri persolvat. Si autem in sua malicia perseverare voluerit sciat se cum Juda traditore anathemate [esse] damnandum. Et, ut donatio ista firma stabilisque permaneat, manibus nostris subterfirmavimus fidelibusque nostris similiter firmari rogavimus Sig. Vualonis, quondam comitis, et uxoris ejus nomine Judith* et filiorum ejus Aymonis atque Hugonis. Sig. Vualterii fratris ejus. S. Vuarnerii et uxoris ejus Istiburgis et filiarum ejus Annę et Addilę. Sig. HumbERTI advocati et uxoris ejus Ermentrudę et filii ejus Hileranni. S' Girardi fratris ejus. S' Bertradę sororis ejus. S' Tetbaldi nepotis ejus. S' Gothefridi. S. Gislerii. S. Arlebaldi. Item S. Arlebaldi clericī. S. Lezelini. S. Aymonis et Letaldi fratris ejus. S. Attonis clericī. S. Tezelini Rastelli. S. Hugonis. S. Aldonis. S. Gozelini* de Sembernon. S. Girardi. S. Girberti. S. Algerii. Acta sunt hęc apud Sarmasię castrum, publicę, anno ab incarnatione Domini millesimo XX., regnante ROTBERTO* Francorum rege, anno XXV., indictione III. EGO GIRBERTUS*, INDIGNUS LEVITA, AD VICEM DOMNI BERALDI* CANCELLARII, ROGATUS SCRIPSI ET S[UBSCRIPSI] (Ruche).

V° Walonis comitis (XII^e s., très effacé).

{65}273

1020

??

Henri, clerc, donne à Saint-Bénigne sa villa de Prissey, y compris l'église, en présence de Lambert [de Vignory], évêque de Langres, des archidiacres diocésains et de l'abbé Guillaume.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 52 r° (Bougaud, *S.B.*, p. 175). INDIQ.: Courtépée, II, p. 399. — Garnier, *Communes*, II, 627.

Heinricus quidam, clericus de nobilibus, dedit sancto Benigno Prisceiam villam suam, cum ecclesia inibi sita, in presentia Lamberti episcopi et archidiaconorum ipsius, Beraldii*, Hymberti*, Gerardi*, Oddonis*, et aliis quampluribus, tam clericis quam laicis, adstantibus, atque W[illelmo] abbatte cum suis monachis. Actum anno ab incarnatione Christi .MXX.

??

[au chapitre de Saint-Bénigne]

Le prieur Arnoul et les religieux de Saint-Bénigne souscrivent le privilège solennel accordé par l'abbé Guillaume à sa fondation de Fruttuaria, et par lequel se trouve définitivement consacrée l'indépendance absolue de ce monastère vis-à-vis de tout diocèse et de toute abbaye.

{66}EXTRAIT DU PRIVILÈGE DE L'ABBÉ GUILLAUME POUR FRUTTUARIA Mêmes sources que le n° 258.

Texte reproduit d'après b. ¶ Ego frater Arnulfus prior ¶ Ego frater Ingelbertus subscrispsi ¶ Ego frater Benignus episcopus subscrispsi ¶ Ego frater Arembertus subscrispsi ¶ Ego frater Aynardus subscrispsi ¶ Ego frater Vualterius subs. ¶ Ego frater Matheus subs. ¶ Ego frater Grimaldus subs. ¶ Ego frater Leduinus subs. ¶ Ego frater Clemens subs. ¶ Ego frater Rainardus subs. ¶ Ego frater Liuprandus subs. ¶ Ego frater Benedictus subs. ¶ Ego frater Rodulfus subs. ¶ Ego frater Marennerius subs. ¶ Ego frater Odircus subs. ¶ Ego frater Teto subs. ¶ Ego frater Johannelinus* subs. ¶ Ego frater Arnulfus subs. ¶ Ego frater Johannes subs. ¶ Ego frater Johannes subs. ¶ Ego frater Norbertus subs. ¶ Ego frater Johannes subs. ¶ Ego frater Petrus subs. ¶ Ego frater Aymo subs. ¶ Ego frater Alefredus subs. ¶ Ego frater Bernuinus subs. ¶ Ego frater Elirannus subs. ¶ Ego frater Constantinus subs. ¶ Ego frater Evrardus subs. ¶ Ego frater Ursus. ¶ Ego frater Ugo subs. ¶ Ego frater Wido subs. ¶ Ego frater Amalricus subs. ¶ Ego frater Petrus subs. ¶ Ego frater Luzu subs. {67}¶ Ego frater Constantinus subs. ¶ Ego frater Johannes subs. ¶ Ego frater Martinus subs. ¶ Ego frater Constantius subs. ¶ Ego frater Friderius subs. ¶ Ego frater Malbertus subs. ¶ Ego frater Martinus subs. ¶ Ego frater Tetbaldus subs. ¶ Ego frater Hunoldus* subs. ¶ Ego Ieronimus subs. ¶ Ego frater Ratbodus subs. ¶ Ego frater Gibuinus subs. ¶ Ego frater Harmar subs. ¶ Ego frater David subs. ¶ Ego frater Gisus subscrispsi ¶ Ego frater Raimbertus subs. ¶ Ego frater Josfredus subs. ¶ Ego frater Vuinandus subs. ¶ Ego frater Anselmus subs. ¶ Ego frater Gislebertus subs. ¶ Ego frater Aynardus subs. ¶ Ego frater Wualterius subs. ¶ Ego frater Girbertus subs. ¶ Ego frater Berengerius subs. ¶ Ego frater Roterbertus subs. ¶ Ego frater Beraldus subs. ¶ Ego frater Amalricus subs. ¶ Ego frater Rotfredus subs. ¶ Raynaldus subscrispsi ¶ Ego Haimo subs. ¶ Ego frater Rotbertus subs. ¶ Ego frater Walo subs. ¶ Ego frater Johannes subs. ¶ Ego frater Durannus subs. ¶ Ego frater Evrardus subs. ¶ Ego frater Lectricus subs. ¶ Ego frater Maurus subs. ¶ Ego frater Amalbertus subs. ¶ Ego frater Ascherius subs. ¶ Ego frater Stephanus subs. ¶ Ego frater Aichardus subs. ¶ Ego frater Rotlandus subs. ¶ Ego frater Richardus subs.*

??

[1020, avant le 17 avril 1024]

??

Avec l'approbation de l'évêque de Langres, Lambert [de Vignory], l'archidiacre Humbert [de Vergy] cède à Saint-Bénigne l'abbaye de Saint-Amâtre-lez-Langres, qu'il tenait en bénéfice du susdit évêque; moyennant quoi, les moines de Dijon y célèbreront à perpétuité l'office divin.

I MENT.: *Chron. S.B.*, f° 51 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 174). INDIQ.: Vignier, II, p. 28. II MENT.: Obit. 2 et dérivés. X kal. decembris. — *Depositio domni Hymberti**, episcopi Parisiensis, qui dedit nobis in urbe Lingonum cellam sancti Amatoris.

In cuius [*i.e.* Lamberti* episcopi] diebus, quidam archidiaconus Lingonensis ecclesię, Parisiorum postea episcopus, Hymbertus* nomine, abbatiam sancti Amatoris, sitam ante moenia ipsius urbis, quam beneficii jure tenebat a presule memorate sedis, obtulit sancto Benigno, per donum et laudem predicti episcopi Lamberti, quatinus ibi monachi sisterentur, qui Deo ymnis et laudibus die noctuque deservirent.

??

Guillaume, abbé de Saint-Bénigne, concède en bénéfice viager à Girard, clerc, une terre comprenant huit meix, à Verrey-sous-Salmaise, comté d'Auxois. A la mort de son tenancier, la terre fera retour à l'abbaye avec ses améliorations; de son vivant, elle ne pourra être cédée à un tiers; son détenteur devra venir en aide, de toutes ses forces, à Saint-Bénigne. En outre, il tient à moitié, dans le même lieu, sa vie durant, trois champs qu'il lui est interdit de céder en bénéfice à quiconque.

{68}A. Original, 1 H liasse 168¹⁶. Parch.: 443/430 × 162/156 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f^{os} 19 v°-20, n° 19, d'après A. — C. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 25, d'après A. a. Pérard, p. 176, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Bréquigny, I, p. 513. — Lacoste, *Notice sur l'église et le village de Saint-Apollinaire*, 1896, p. 132. — Prost, *Trésor S.B.*, p. 300, n. 2. INV.: 202, f° 124, n° 1194.

(Chrismon) IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego WILELMUS, abbas cenobii sancti BENIGNI martyris Xpisti, monachique nostri, concessimus cuidam nobilissimo clero, nomine GIRARDO*, quandam terram supradicti martyris, scilicet mansos VIII, sitos in villa Vitriaco, in comitatu Alisiensi, ea videlicet causa, ut, quandiu ipse advixerit, eos in beneficio teneat et inmeliorare faciat et, quantum potuerit, aggredere studeat et alteri in beneficio non tradat, neque impedit, et fratribus supradictis sub omni devotione, cum necesse fuerit, in adjutorium esse, prout posse potuerit, studeat; et hoc, sub sacramento. Post mortem vero supradicti clericis, ad supradictum locum, cum omni melioratione revertantur. Tenet autem idem clericus et monachi supradicti etiam tres campos in eodem loco ad medietatem, qui, post mortem ejusdem, ad locum suprascriptum revertantur; et hoc etiam sub sacramento firmavit. Quod si neglegens ex hoc visus fuerit et alicui in beneficio tradere voluerit, terram perdat et ipsis..... Test...e hi su... ... [Si]g. Oddonis maj[oris]. Sig. Rodulfi [frat]ris ejus. Sig. Lucii. Sig. Achardi. Sig. Vuidonis. Sig. Rotberti. Sig. Ingelberti. Sig. [Gi]rardi supradicti qui hanc cartam fieri rogavit et Sig. Arlebaldi clericis ejus. ACTA SUNT [hec] apud castrum Divion, feria IIII, anno ab incarnatione Domini M XXI^o, EPACTA .V., regnante ROTBERTO* Francorum rege, anno XXVI regni ejus. EGO GIRBERTUS*, LEVITA INDIGNUS, ROGATUS SCRIPSI ET S[UBSCRIPSI]. (Ruche)